— 1 —

南民函〔2024〕97号

办理标志（A）

关于南安市政协十四届三次会议
第 247 号提案重新办理的答复

傅华西委员：

您提出的《关于改进我市居家养老服务的建议》的提案收悉。

现将重新办理情况答复如下：

一、意见建议采纳落实情况

（一）针对提案建议“构建南安养老综合云信息平台，加强

政府补贴，对符合条件的老年人的居家环境进行适老化改造和智

能化改造升级”，答复如下：

当前，我国推行的“9064”“9073”养老模式中，90%的老

— 2 —

年人选择居家养老。在构建养老服务平台方面。2023年 9月，投

入 30万元，通过政府扶持和购买服务、社会力量运营、家庭积极

参与，探索建立“居家基础、社区依托、市场化支撑、信息化保

障”的居家养老服务模式，建立 2个配置线上线下点菜式的服务

平台，让老年人通过“点菜式”的服务方式，享受到助洁、助餐、

助浴等更多看得见、摸得着的实惠。同时，加快建立老年人电子

健康档案，通过大数据分析实时、快捷、高效掌握老年人健康需

求，运用信息化技术为居家社区养老提供健康档案管理、健康咨

询、健康检测、预约挂号、远程医疗诊断、实时定位、远程看护、

紧急救助呼叫等服务，提升智慧养老服务能力。

在适老化改造和智能化改造升级方面。根据《民政部办公厅

财政部办公厅关于开展 2023年居家和社区基本养老服务提升行

动项目申报和组织实施工作通知》，积极通过“政府引导、多方

参与、市场运作”的方式培育多级市场，强化对失能部分失能老

年人的家庭照护。一是推进家庭养老床位建设。2023年通过政府

采购服务模式，按照每张床位不超过 8000元补助标准，共投入

416万元，为 520位 60周岁以上本市户籍经济困难的失能部分失

能居家老年人建设家庭养老床位，配备养老护理床、轮椅、安装

坐便椅、洗澡椅、床边扶手、卫生间一字扶手、防滑垫等生活设

施，并提供智能腕表和智能手杖等助老设施，切实提升老年人居

家养老服务品质。同时，视情配备助行、助餐、感知类老年用品，

以提升老年人的生活质量和安全感。该项工作已于 2024年 7月通

— 3 —

过验收完成。二是开展居家上门服务。近年来，政府加大财政支

持力度，为经济困难的独居老人、留守老人提供助洁、助餐、助

浴等生活照料，以及精神慰藉、医疗康复、紧急救援等居家上门

服务。2022年 9月通过政府采购服务，每年投入 400 万元，累计

为全市 2547名符合条件的特困、低保、重点优抚、重点残疾、80

周岁及以上老年人等特定老年人提供居家上门服务，该项工作已

于 2024年 8月底完成；2024年 9月，继续投入 389万元，通过

政府采购居家上门服务方式，为 1620名特定老年人提供每月不超

过 200元的助洁、助医、助行等线下实体服务。

（二）针对提案建议“注重养老服务人才建设，精准提供居

家养老上门服务”，答复如下：

我局坚持多措并举,积极推动与人社、总工会、妇联等相关部

门，以及南安市高层次人才协会、培训机构等合作，通过举办培

训班、研讨会、线上学习等方式，为养老服务人员提供养老护理

知识、心理疏导技巧、安全应急处理等方面的培训内容，提高养

老服务人才队伍素质能力。

2021年以来，积极组织开展养老护理职业技能培训，采取“培

训+考试”相结合,通过开展“送教上门”、委托培训机构集中培

训等方式，累计完成养老从业人员分级分类培训 1918人次。2021

年 1月，组织参加泉州市首届民政行业养老护理员职业技能竞赛，

荣获泉州市“团体三等奖”、“优秀组织奖”。2023年 6月，组

织开展南安市首届养老护理员职工职业技能竞赛，既提升我市居

— 4 —

家养老服务队伍专业化、职业化水平，吸引更多的专业人才加入

到养老服务队伍，也解决了“4050”人群的再就业问题。2024年，

通过采取线上线下相结合的方式，已完成四期养老护理员职业技

能培训，累计已完成培训 220人次，并确定于 11月下旬在泉州市

医学高等专科学校（南安校区）举办南安市第二届养老护理员技

能大赛，对获奖的养老护理员授予“南安市五一劳动奖章”“南

安市技术能手”“南安市三八红旗手”“南安金牌工人”等称号

并给予适当奖励金。

（三）针对提案建议“加强宣传引导，弘扬尊老、爱老、敬

老的传统美德，鼓励街道或社区积极开展适老的社交和娱乐活

动”，答复如下：

一是利用传统媒体和新媒体平台，加大尊老爱老敬老传统美

德的宣传力度。充分利用电视、广播等传统媒体，播放尊老敬老

公益广告、专题片，宣传老年人权益保障法律法规、养老政策以

及尊老爱老先进典型事迹。同时，利用微信公众号、短视频平台

等新媒体，发布尊老爱老相关信息、图文和视频，以更生动、更

贴近群众的方式传播传统美德，提高社会关注度和影响力。

二是广泛开展 2024 年“敬老月”系列活动，绘就老年生活

幸福底色。组织看望慰问百岁老人，2024年为全市 172位百岁老

人发放慰问金 25.8万元。市委市政府领导、民政部门、镇村干部

广泛开展走访慰问活动，为高龄老人和贫困、空巢、孤寡等老年

人送去关爱和温暖，全市共发放慰问金 1280万元，发放敬老物资

— 5 —

625万元，惠及老年人 12.56万人。

三是整合相关部门资源力量，助力街道和社区开展适老社交

和文娱活动。2024年，我局下拨居家养老服务站（农村幸福院）

运营补助 46万元，用于居家养老服务站日常运营，保障社区适老

社交及文娱活动的顺利开展。鼓励街道和社区充分利用现有社区

文化活动中心、老年活动中心、公园广场等公共服务设施开展各

类社交和文娱活动。同时，整合文化、体育、教育等部门的资源，

为街道和社区提供场地、师资、培训等方面的支持，丰富活动内

容和形式。市直各涉老社会组织、各乡镇（街道）充分利用各地

老年大学、老年人体育协会等阵地优势，积极开展广场舞、健步

走、歌咏、阅读、书画、摄影等丰富多彩、形式多样的适合老年

人的文体活动，不断增进老年人福祉，把党和政府的关怀温暖送

到老年人心坎里，让广大老年人安享幸福晚年。

下一步，我局将根据您的建议，在市委、市政府的坚强领导

下，加大养老政策宣传力度，发动社会各方面力量，转变社会尤

其是老年人的养老观念，巩固家庭养老床位建设项目取得的成效，

持续开展居家养老上门服务，为居家老年人提供就近便捷的专业

化养老服务。

二、其他

收到提案后，我局高度重视，指派分管领导和相关科室专门

负责提案重新答复工作，于 10月 24日与您见面沟通。现就《关

于改进我市居家养老服务的建议》重新形成正式答复。

— 6 —

非常感谢您对养老事业的关注，您的建议将对提升我市养老

服务水平起到积极的推动作用。

分管领导：吴帮助

经办人员：黄惠莲

联系电话：86373661

南安市民政局

2024年 10月 30日

（此件主动公开）

抄送：市政协提案办、市政府督查室。 （共印 10份）